Campinas (UNICAMP), com o apoio de outros grupos, associações e instituições de Ensino 

Superior. Durante o evento, foram realizadas 6 (seis) Mesas-Redondas e 63 (sessenta e três) 

Comunicações Científicas, organizadas e apresentadas em 14 (quatorze) Salas Virtuais, além 

de 3 (três) Atividades Culturais. Das 937 (novecentas e trinta e sete) pessoas que se inscreveram 

no evento, 648 (seiscentas e quarenta e oito) participaram regularmente das atividades, sendo 

esse público composto por estudantes de graduação e de pós-graduação, professores da 

Educação Básica e do Ensino Superior, representando 8 (oito) países, localizados nas Américas, 

na Europa e na Ásia.

[...]

Lançamento de Livros, nas quais foram divulgados 10 (dez) livros de pesquisadores brasileiros, 

chilenos, portugueses e espanhóis; além de 6 (seis) Atividades Culturais, contemplando 

elementos da cultura de todas as regiões do Brasil. Foram mais de 1.600 (mil e seiscentos) 

inscritos no evento, que envolveram pesquisadores do Japão, sudeste Asiático, Portugal, 

https://repositorio.ifes.edu.br/handle/123456789/1540

Espanha, Estados Unidos e da América Latina, particularmente, do Brasil. Houve um aumento 

no número de participantes do evento que, em relação à edição inaugural, representou 71%.

[...]

Lesson Study no ensino de Matemática no Brasil: 

desafios a serem superados 

Palestrante: 

Dr. Dario Fiorentini (Universidade Estadual de Campinas, Brasil) 

Moderadora: 

Dr.ª Adriana Richit (Universidade Federal da Fronteira Sul, Brasil) 

O número de inscritos do III SILSEM foi de 1.251 (mil duzentos e cinquenta e um) 

participantes. No que tange à submissão de Trabalhos, obtivemos 82 (oitenta e duas) 

submissões, assim distribuídas: 45 (quarenta e cinco) da modalidade Comunicação Científica 

Longa (CCL), 17 (dezessete) da modalidade Comunicação Científica Curta (CCC) e 20 (vinte)